

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ đón Bằng công nhận Di tích Quốc gia Di tích lịch sử Khu căn cứ kháng chiến tỉnh Đắk Lắk (1965-1975)

Thực hiện Quyết định số 822/QĐ-BVHTTDL ngày 9/3/2017 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc xếp hạng di tích quốc gia;

Ủy ban Nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ đón Bằng công nhận Di tích Quốc gia đối với Di tích lịch sử Khu căn cứ kháng chiến tỉnh Đắk Lắk (1965 - 1975) tại huyện Krông Bông, với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tổ chức Lễ đón Bằng công nhận Di tích Quốc gia nhằm giới thiệu đến quần chúng nhân dân các dân tộc trong tỉnh biết về Di tích lịch sử Khu căn cứ kháng chiến tỉnh Đắk Lắk (1965-1975), nơi đã trở thành căn cứ địa cách mạng của tỉnh trong công cuộc kháng chiến chống đế quốc Mỹ, nơi đây đã tổ chức ba lần Đại hội Đảng bộ tỉnh Đắk Lắk;

- Thông qua buổi Lễ, nhằm tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Di tích lịch sử Khu căn cứ kháng chiến; qua đó, góp phần tăng cường giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, tự hào dân tộc đối với thế hệ trẻ trong giai đoạn hiện nay.

2. Yêu cầu:

Lễ đón nhận Bằng di tích quốc gia tổ chức phải đảm bảo về không gian, thời gian, địa điểm, mục đích, yêu cầu của Kế hoạch đề ra, trang trọng, thiết thực, an toàn, tiết kiệm và hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian:

Tổ chức Lễ vào sáng ngày 19 tháng 5 năm 2017

2. Địa điểm:

Tại Trung tâm huyện Krông Bông, tỉnh Đắk Lắk.

3. Nội dung chính của buổi Lễ:

a) Tiêu đề buổi Lễ:

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
Lễ đón Bằng công nhận Di tích Quốc gia:
Di tích lịch sử Khu căn cứ kháng chiến tỉnh Đắk Lắk (1965-1975)
Krông Bông, ngày 19 tháng 5 năm 2017

- b) Công bố Quyết định và trao Bằng công nhận Di tích Quốc gia.
- c) Đón nhận Bằng công nhận Di tích cấp quốc gia.
- d) Phát biểu của Lãnh đạo tỉnh.
- đ) Chương trình nghệ thuật chào mừng (khoảng 12 tiết mục).

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC LỄ

Kinh phí tổ chức Lễ đón Bằng công nhận di tích quốc gia đối với Di tích lịch sử Khu căn cứ kháng chiến tỉnh Đắk Lắk (1965-1975) được trích từ nguồn kinh phí sự nghiệp đã giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong năm 2017 (yêu cầu Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng dự toán chi tiết cho việc tổ chức buổi lễ; thống nhất với Sở Tài chính và thực hiện thanh quyết toán theo đúng quy định tài chính hiện hành).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Chịu trách nhiệm chính, chủ trì, phối hợp với UBND huyện Krông Bông và các Sở, ngành, địa phương có liên quan tham mưu UBND tỉnh tổ chức Lễ theo nội dung yêu cầu của Kế hoạch; xây dựng nội dung chương trình, kịch bản chi tiết Lễ đón Bằng công nhận di tích quốc gia; tổ chức mời và đưa, đón đại biểu là nhân chứng lịch sử, lão thành cách mạng, đại biểu các Bộ, ngành đến tham dự buổi Lễ; đồng thời khảo sát, chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất và các nội dung khác có liên quan đến tổ chức Lễ.

2. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn vị có liên quan tham mưu, trình Lãnh đạo UBND tỉnh xem xét, phê duyệt nội dung, chương trình, kịch bản, và các nội dung khác có liên quan.

3. Ủy ban nhân dân huyện Krông Bông

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chuẩn bị điều kiện về địa điểm tổ chức Lễ, cơ sở vật chất (hoa tươi, nước uống, bàn, ghế ngồi cho đại biểu); tổ chức mời đại biểu ở huyện đến dự Lễ (mời cán bộ chủ chốt, nhân chứng lịch sử, đại biểu các xã có tên trong Di tích); huy động lực lượng nhân dân trên địa bàn huyện (2.000 người) đến dự và cổ vũ cho buổi Lễ; đồng thời chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin huyện phối hợp với các đơn vị tổ chức trang trí sân khấu, chuẩn bị âm thanh, ánh sáng, văn nghệ chào mừng, treo pano, tiêu đề buổi lễ (hoàn thành trước 12^h00' ngày 19/5/2017); chỉ đạo lực lượng vũ trang của huyện làm nhiệm vụ bảo đảm an ninh trước, trong và sau buổi Lễ.

4. Ủy ban nhân dân thành phố Buôn Ma Thuột

Chỉ đạo Công ty Trách nhiệm hữu hạn Một thành viên Đô thị và Môi trường Đắc Lắc thực hiện tuyên truyền về Lễ đón Bằng công nhận di tích quốc gia trên các công chào điện tử tại thành phố Buôn Ma Thuột.

5. Công an tỉnh

Chỉ đạo lực lượng công an từ tỉnh đến cơ sở thực hiện công tác an ninh trật tự, đảm bảo an toàn trước, trong và sau Lễ.

6. Sở Thông tin và Truyền thông

Chỉ đạo các cơ quan báo, đài của địa phương đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân về mục đích, ý nghĩa của buổi Lễ đón Bằng công nhận di tích quốc gia, với mục đích nhằm tăng cường giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, tự hào dân tộc của Đảng bộ, chính quyền, quân và dân các dân tộc tỉnh Đắc Lắc trong công cuộc kháng chiến chống đế quốc Mỹ cứu nước; đăng tải nội dung về buổi Lễ trên các phương tiện thông tin đại chúng và Cổng Thông tin điện tử tỉnh để nhân dân được biết.

7. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Đắc Lắc

Đưa tin thông báo về buổi Lễ đón Bằng công nhận di tích quốc gia: *Di lịch lịch sử Khu căn cứ kháng chiến tỉnh Đắc Lắc (1965-1975)* trên sóng của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh từ ngày 16-19/5/2017.

8. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

Chỉ đạo ngành Tuyên giáo từ tỉnh đến cơ sở tổ chức tuyên truyền về Lễ đón Bằng công nhận di tích quốc gia: Di lịch lịch sử Khu căn cứ kháng chiến tỉnh Đắc Lắc (1965-1975).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ đón Bằng công nhận Di tích Quốc gia đối với Di tích lịch sử Khu căn cứ kháng chiến tỉnh Đắc Lắc (1965 - 1975) tại huyện Krông Bông, đề nghị các Sở, ngành địa phương có liên quan căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy (B/c);
- TT HĐND tỉnh (B/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- UBND huyện Krông Bông;
- Sở VH TT & DL; Sở TT & TT;
- Công an tỉnh; UBND Tp. BMT;
- Đài PT & TH tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh:
 - + CVP, PCVP (Đ/c An);
- Lưu: VT, KGVX (H¹N-20b)



KT, CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Hà